1

 NEWS RELEASE                             2024 年 12 月 10 日
                        会 社 名 北浜キャピタルパートナーズ株式会社

代表者名 代表取締役社長 前田 健晴

                             （コード番号：2134 東証スタンダード）

問 合 先 取締役 管理本部 総務部長 増田 智

（TEL．06-6226-7581）

Ｕ Ｒ Ｌ https://kitahamabank.co.jp

元情報通信研究機構理事 益子信郎博士の顧問就任のお知らせ

当社は今般、国立研究開発法人情報通信研究機構（NICT）元理事の益子信郎工学博士を、当社が

51％を出資する北浜 GRF 株式会社の顧問として招聘いたしましたので、お知らせします。

益子博士は、情報通信分野を専門とする国内唯一の公的研究機関である NICT に在籍し、光計測

やレーザー光学、分光計測、ナノテクノロジーの分野における研究をしてきた第一人者です。
当社グループは、三重県伊賀市内（敷地面積約 27 万㎡）で計画中の忍者エナジーデータセンター

事業において、データセンターの地方分散という社会的ニーズを踏まえ、より高度な光通信技術と

最新のアーキテクチャやプラットフォームを用いた、より高次元のデータセンターの設計を構想し

ております。
益子博士を顧問として迎えることで、北浜 GRF の事業経営全般に関する助言・指導を行ってい

ただきます。
情報通信技術の研究開発を基礎から応用まで統合的な視点で推進し、国内外の産官学の研究機関

などと連携し、研究開発成果を広く社会へ還元し、イノベーションを創出することを目指した研究

機関である NICT に長く在籍していた益子博士の顧問就任は、当社にとって大きな飛躍の契機にな

るものと期待しております。

＜益子信郎博士の略歴＞
【主な職歴】
情報通信研究機構 関西先端研究センター センター長
情報通信研究機構 総合企画部長
情報通信研究機構 理事
情報通信研究機構 NICT ナレッジハブ 研究統括
【主な受賞歴】
第 62 回 前島密賞「情報通信技術と生命科学の融合によるあらたな情報通信技術の創出」

研究発表 822 件
特許 22 件

2

【北浜 GRF について】

（１）  名 称 北浜 GRF 株式会社
（２）  所 在 地 大阪市中央区北浜二丁目 1 番 13 号
（３）  代表者の役職・氏名 代表取締役 平岡佳明

（４）  事 業 内 容

発電プラント及び蓄電所に関する事前調査、計画、設計、開発
電気・ガス・バイオマス燃料・温暖化ガス排出権等の売買、媒介
発電事業及び電力の購入、販売
各種コンサルティング業務

（５）  設 立 年 月 日 2024 年 7 月 26 日

（６）  大株主及び持株比率 北浜キャピタルパートナーズ株式会社 51％
Green Rock Fuel Holdings 株式会社 49％

（７）  当 事 者 間 の 関 係

資 本 関 係 当社が 51％を出資しております。

人 的 関 係 当社取締役の前田健晴、平岡佳明、佐藤哲寛、

児玉舟が取締役に就任しております。
取 引 関 係 事業における必要資金の貸付をする予定です。
関連当事者への

該当状況
当該会社は、当社の連結子会社となるため、当

社の関連当事者に該当いたします。

以 上